secati, ut Quirinus: cujus divisionis fuit imitatio quaedam illa Romanorum, qua dicti Patricii majorum gentium qui ex Patribus lectis a Romulo, Patricii minorum gentium qui ex Patribus per sequentes Reges aut a Bruto conscriptis orti sunt.

Jus autem majorum gentium est Jus privatae violentiae, quo homines exleges quidque sua manu capiebant, usu capiebant (1), vi tuebantur; suum usum seu possessionem rapiebant, et sic vi sua recipiebant: unde erant mancipia res vere manu captae: nexi debitores vere obligati; verae mancipationes, usucapiones, vindicationes, usurpationes, seu usus sive possessionis raptiones; uti uxores usurariae, quae in possessione erant, non in potestate virorum, trinotium usurpabant, hoc est tres perpetuas noctes usum sui rapiebant viris, ne in corundem manum seu

(a) Imperocchè la primitiva usucapione si esercitò sopra le cose proprie, o sopra quelle cose che poste nella universale comunanza, erano alla balia di chiunque le volesse far sue, ed era di tal natura il primo genere della padronanza, che diciamo esser nato coll' uomo. Di poi venne ciascuno ad appropriarsi le cose pel lungo lor uso, e fu in tal guisa costituito il secondo genere della padronanza, quale si è fino a noi conservato. Donde, diceva il Giureconsulto Ermogeniano avere il Diritto delle Genti determinato ma non costituito le padronanze.

(1) Nam prima usucapio fuit rerum suarum, nempe quae in communione positae communiter erant cujusque, sive ex primo domini generis, quod cum homine natum dicimus; deinde longo usu factae sunt cujusque suae, ex domini generis secundo, ex quo postea mansere. Unde Hermogenianus dicebat, jure gentium distincta, non acquisita, dominia.

giudizi erano *duelli*, ovvero combattimenti di due persone uguali, per non esservi *un terzo* a troncargli, qual sovrano giudice, la contesa, e ad impedire l'uso della forza. Le *vindicazioni* si facevano con vero manesco azzuffamento, (perchè venire alle mani è propriamente *pugnare*), e *vindiciae* eran le cose realmente per la forza conservate. Le azioni personali erano effettive *conditiones* e da ciò i patti ebbero di poi il nome di *condizioni*, ch'è loro rimasto, così chiamandosi massimamente quei *patti*, che sottopongono l'eseguimento della cosa pattuita a qualche eventualità, e sospendono l'obbligazione. Della qual cosa si ritrova un bellissimo vestigio nel cap. *de Judiciis* della legge delle XII Tavole: ENDO VIA *rem uti paicunt orato*; siccome *strada facendo avranno il creditore ed il debitore pattuito, così facciasi la giuridica richiesta*.

E quelle *condizioni* avevano veramente luogo in un modo reale ed effettivo: i debitori quando negavano un debito, o ne cessavano il pagamento, tratti a forza dai creditori, col laccio appeso al collo, *condibant*, ossia *insieme s'incamminavano alle case di questi, per ivi, nervo nexi*, legati con vincoli, quitare il lor debito colla prestazione dell'opera personale; quando non riusciva ai creditori di condur seco la persona dei debitori, alle lor case ritornavano seco portando la cosa lor dovuta, o, non rinvenendola in quantità bastevole, pigliavansi delle cose del debitore quella che meglio gli appagasse. Il *legame* che avvinchiava quei disgraziati nominavasi *Fides*, il qual vocabolo significa eziandio la corda del terzo tuono della cetra. Ne rimasero le locuzioni

Duelli.

Congiungimento
delle mani.

Vindiciae.

Conditiones.

Donde i patti si
nominano
condizioni.

Fede.

Duella.

Manus consortio.

Vindiciae.

Conditiones.

Unde pacta
conditiones
vocata?

potestatem anni usucapione transirent. Judicia duella erant, sive singularia certamina inter duos aequales, quia tertius non erat iudex superior, qui controversias vi adempta dirimeret. Vindicationes per veram manuum consortionem (manus enim conserere pugnare est) peragebantur: et vindiciae erant res vere per vim servatae. Actiones autem personales erant verae conditiones; unde pacta, sed alia significatione postea conditiones mansere dicta, et maxime illa quae rem in fortunae casum dant et obligationem suspendunt. Cujus rei bellissimum vestigium extat eo cap. Legis XII Tabb. de Judiciis: ENDO VIA rem uti paicunt orato (1). Uti in via creditor et debitor pacti sint, jus postulato.

Per veras autem conditiones creditores cum debitoribus qui aut inficiarentur debitum aut cessarent, obtorto collo tractis suam condibant, seu simul ibant domum, ut ibi operis suis nervo nexi debita exsolverent; si autem creditores non poterant cum debitore, tunc vel cum re sibi debita, et si ejus copia neque erat, cum debitoris re alia, qua sibi satisfacerent, condibant domum. Fides autem dicebatur nervus, quae nunc quoque tertiae inflexionis citharae chordam significat: unde

Fides.

1) Ex lectione Hotomani.

Implorare la fede. *implorare fidem*, implorar la fede, per *implorare potentiam*, implorare la podestà, *ricevere in fede*, per *accogliere sotto il proprio comando, sotto il proprio potere*. Le *conditiones* furon dette in appresso *conditiones* e vennero a significare la solenne denuncia del giorno nel quale dovesse il debitore o soddisfare al debito, o comparire in giudizio. Perciò gli antichi usavano *condicere* nel senso di *denunciare*, e quella trasformazione delle *prisco*, violente *condizioni* in giuridiche *denunzie*, fu introdotta dal diritto *delle genti minori*, cioè venne in uso dopo la fondazione delle civili Società; il che sarà da noi più ampiamente dimostrato insieme ad altri argomenti, cui abbiamo fin ora brevemente toccati.